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1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

1.1 Актуальность темы исследования.
Исходя из современных тенденций развития молочного скотоводства, одним

из основных направлений в ближайший период является повышение

эффективности селекционной работы путем разработки новых и

усовершенствования существующих методов оценки генотипа, организации

отбора животных, мониторинга структуры породы и разработки способов

селекционного улучшения молочного скота по отдельным признакам. При этом

основное внимание уделяют признакам, связанным с качеством молока,

длительностью продуктивного долголетия и воспроизводительной способностью

(М.В. Зубец, В.П. Буркат, И.З. Сирацкий, 2005; М.И. Гиль, 2008; А.В. Нардид,

2011; О.П. Нимаева, 2013, Г.П. Ковалева и др., 2017).

В тоже время, при усовершенствовании существующих специализированных

молочных пород скота возникает необходимость детального анализа генетической

ситуации в отдельных структурных элементах – породные и зональные типы,

микропопуляции (М.С. Пелехатый, 2013).

Н.А. Андреева (2012), А.Н. Дубин (1998), В.П. Буркат и др. (2002),

М.И. Бащенко (2003), Н.Р. Рахматулина (2010), Р. Ставицкая, И. Рудык (2011),

Н.А. Андреева (2012), С.В. Ротов (2013), В.А. Даншин (2017) считают, что

селекционное усовершенствование молочного скота предусматривает

использование разного генетического материала, который происходит, как от

отечественных, так и импортированных быков-производителей, преимущественно

американского, канадского, европейского происхождения.

1.2 Степень разработанности темы.

Разработкой методов оценки генетической детерминации селекционных

признаков молочного скота занимались многие ученые: И. Иогансон, Я. Рендель,

О. Граверт, Н.З. Басовский, а в последнее десятилетие этому вопросу уделяют все

большее внимание в разных странах: М.В. Зубец, В.П. Буркат, И.З. Сирацкий, И.В.

Гончаренко, Ю.П. Полупан, Р.В. Братушко, А.И. Любинский, М.С. Пелехатий,

Е.И. Сакса, А.И. Шендаков и др.

Несмотря на достаточно обширные исследования данной проблемы и

существование большого количества методов оценки генетической детерминации

основных хозяйственно-полезных признаков животных, постоянно возникает

вопрос о возможности реализации генетического потенциала производителей в

новых технологических условиях разных хозяйств.

1.3 Цель и задачи исследований.
Целью исследований было изучение особенностей формирования

хозяйственно-полезных признаков скота молочных пород в зависимости от

технологических и генотипических факторов.

Для реализации цели были поставлены следующие задачи:

 изучить особенности формирования основных хозяйственно-полезных

признаков коров (удой, содержание жира и белка, количество молочного жира и

молочного белка, продуктивное долголетие, возраст первого отела, количество

осеменений, межотельный и сервис-периоды) на основе анализа фенотипических

значений;

 изучить особенности возрастной динамики основных хозяйственно-

полезных признаков коров;
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 проанализировать динамику хозяйственно-полезных признаков коров,

степень влияния технологических и генетических факторов на их развитие;

 определить коэффициенты наследуемости и повторяемости основных

хозяйственно-полезных признаков, степень соотносительной изменчивости между

ними на уровне фенотипических и генетических значений;

 установить эффект влияния основных генетических факторов (отец

животного, отец матери животного, заводская линия) на изучаемые признаки

коров;

 определить степень влияния технологических факторов (стадо, год, сезон

отела, возраст животного, система содержания) на хозяйственно-полезные

признаки коров;

 изучить влияние степени инбридинга на основные хозяйственно-полезные

признаки коров;

 провести оценку племенной ценности быков-производителей по основным

хозяйственно-полезным признакам;

 рассчитать прогноз развития хозяйственно-полезных признаков скота с

учетом установленных закономерностей и влияния технологических и

генетических факторов;

 рассчитать экономическую эффективность проведенных исследований.

1.4 Научная новизна исследований.

Впервые в условиях хозяйств Донецкой и Харьковской областей изучена

динамика основных хозяйственно-полезных признаков коров украинской черно-

пестрой молочной и голштинской пород, установлена степень их детерминации

технологическими и генетическими факторами, выявлена взаимосвязь между

отдельными признаками коров, проанализировано влияние степени инбридинга на

уровень их развития хозяйственно-полезных признаков, оценена племенная

ценность быков-производителей и коров, смоделировано развитие хозяйственно-

полезных признаков скота с учетом установленных закономерностей, обоснована

экономическая эффективность использования отдельных быков-производителей.

1.5 Теоретическая и практическая значимость работы.
Установлено, что животные украинской черно-пестрой молочной и

голштинской пород имеют позитивный генетический тренд по основным

признакам молочной продуктивности, который дает основания для их

последующего эффективного использования в определенных технологических

условиях. Определена племенная ценность быков-производителей, позволяющая

выявлять улучшателей по нескольким хозяйственно-полезным признакам.

Результаты внедрены: в государственном предприятии исследовательского

хозяйства «Нива» Института разведения и генетики животных имени М. В. Зубца,

ПАО «Племзавод им. Литвинова.

1.6 Методология и методы исследования.
В работе использовали методы исследований: зоотехнический,

ретроспективный, сравнительный, генеалогический, статистический,

корреляционный, дисперсионный, экономический, BLUP.

1.7 Положения, выносимые на защиту:

 анализ особенностей формирования продуктивных качеств скота;

 изучение технологических и генотипических факторов, влияющих на

развитие хозяйственно-полезных признаков коров;
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 прогнозирование хозяйственно-полезных признаков коров;

 определение экономической эффективности проведенных исследований.

1.8 Степень достоверности и апробация результатов.

Высокая степень достоверности исследований обеспечена использованием

общепринятых методик на достаточном количестве поголовья с использованием

биометрической обработки данных, подтверждена результатами внедрения в

производство, полученным экономическим эффектом и результатами апробации в

13 печатных работах.

Основные положения диссертационной работы обсуждались и заслужили

положительную оценку: на ежегодных отчетных заседаниях ученого совета

биолого-технологического факультета Луганского национального аграрного

университета (г. Луганск, 2008-2018); Международной научно-практической

конференции национального университета биоресурсов и природопользования

Украины «Селекция животных на современном этапе развития биологической

науки (г. Киев, 2009); на ІІІ Международной научно-практической конференции

«Биологические аспекты технологий животноводства и производства продукции»

(г. Николаев, 2013); Международной научно-практической конференции

«Инновационные пути импортозамещения продукции АПК» (пос. Персиановский,

2015); Международной научно-практической конференции «Использование и

эффективность современных селекционно-генетических методов в

животноводстве» » (Россия, п. Персиановский, 2015 г.); Международной научно-

практической конференции «Современные способы повышения продуктивных

качеств сельскохозяйственных животных, птицы и рыбы в свете

импортозамещения и обеспечения продовольственной безопасности страны»

(г. Саратов, 2015); Научно-практической конференции с международным участием

«Проблемы и перспективы современной науки» (межотраслевая) (г. Луганск, 2017

г.).

2 МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДИКА ИССЛЕДОВАНИЙ

Научные исследования провели на поголовье (n=8191) украинской черно-

пестрой молочной (УЧПМ) (n=7904) и голштинской (Г) (n=287) пород в

племенных хозяйствах СК «ВОСТОК» Изюмского района Харьковской области и

ООО АФ «Горняк» Старобешевского района Донецкой области по схеме,

представленной на рисунке 1.

С 1990 г. в хозяйствах СК «ВОСТОК» и ООО АФ «Горняк» применяли

привязную систему содержания коров с доением в стойлах в молокопровод. В

2001 году в целях повышения рентабельности в этих хозяйствах была проведена

реконструкция помещений на с беспривязным содержанием животных и доением

в доильном зале с установкой оборудования типа «Елочка» на

автоматизированной доильной установке фирмы DeLaval.

Исследования проводили в 2 этапа: первый – ретроспективный анализ; второй

– прогнозирование племенной ценности и продуктивности животных.

В ходе ретроспективного анализа с использованием данных первичного

зоотехнического и племенного учета за 1983-2011 гг. у животных изучали

хозяйственно-полезные признаки – удой за 305 дней лактации, массовую долю

жира и белка в молоке, количество молочного жира и белка в молоке,

продолжительность сервис- и межотельного периодов, возраст первого отела,
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продуктивное долголетие, в разрезе хозяйств, пород, систем содержания и в

сравнении со стандартом соответствующей породы.

Рисунок 1 - Схема исследований

Расчет селекционно-генетических параметров хозяйственно-полезных

признаков животных проводили методом ограниченной максимальной

правдоподобности с использованием программы REMLF 90 с учетом породной

принадлежности и в разрезе хозяйств.


[…]


другими производителями на 1 корову в год и увеличение уровня рентабельности

производства молока до 43,9-64,8 %.

ВЫВОДЫ

1. Установлены закономерности формирования хозяйственно-полезных

признаков скота украинской черно-пестрой молочной и голштинской пород в

зависимости от технологических и генотипических факторов. Доказано влияние

технологических (хозяйство, год, сезон отела, возраст животного) и

генотипических (отец животного, заводская линия, отец матери животного)

факторов на показатели молочной продуктивности и воспроизводительной

способности животных, обусловившие их включение в комплексные генетико-

технологические индексы. Определена племенная ценность быков-производителей

и спрогнозирована потенциальная продуктивность коров.

2. Выявлено, что исследуемое поголовье украинской черно-пестрой

молочной и голштинской пород по основным показателям молочной

продуктивности превышает стандарты соответствующих пород. Наибольшая

разница установлена по удою – 2398 кг (70,5 %), количеству молочного жира – 95

кг (77 %) и белка – 71 кг (65,1 %). При этом отмечается тенденция ухудшения

показателей воспроизводства стада: увеличение межотельного (на 61,4 дня) и

сервис-периодов (на 44,2 дня), возраста первого отела (на 179 дней); уменьшение

продуктивного долголетия (до 2,9 лактаций). Коровы украинской черно-пестрой
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молочной породы достоверно превышают животных голштинской породы по

основным показателям молочной продуктивности.

3. Рассчитанные коэффициентов изменчивости хозяйственно-полезных

признаков коров характеризуются существенными колебаниями независимо от

породной принадлежности и технологии предприятий, что связано с

продолжительностью исследований (1983-2011гг), изменением генетического

потенциала животных и технологических условий. Высокие коэффициенты

изменчивости установлены по удою (20-40 %), межотельному периоду (15-20 %),

продолжительности сервис-периода (40-70 %). Низкая вариабельность

установлена по содержанию жира (2-6 %) и белка (2-4 %) в молоке.

4. Получены фенотипические и генотипические корреляции между

хозяйственно-полезными признаками со сходными тенденциями. Определены

высокие положительные коэффициенты корреляции удоя молока за 305 дней

лактации с количеством молочного жира и белка (r = +0,994), средние

положительные –удоя с продолжительностью сервис- и межотельного периодов

(r = +0,276) и отрицательные – удоя с продуктивным долголетием (r = –0,307).

5. Установлено, что коэффициенты наследуемости всех показателей

молочной продуктивности независимо от породы и хозяйства находятся в

пределах 0,17-0,22. По показателям воспроизводительной способности

коэффициенты наследуемости колеблются от низких 0,03-0,10 – по сервис-

периоду и межотельному периоду до средних 0,12-0,21 – по возрасту первого

отела и количеству осеменений. Величина коэффициентов возрастной

повторяемости показателей молочной продуктивности позволяет прогнозировать

молочную продуктивность коров уже по первой лактации, так как они находятся

на высоком уровне и достигают 0,40-0,44, также не зависимо от породы и

хозяйства. Коэффициенты возрастной повторяемости показателей

воспроизводительной способности составляют 0,09-0,14.

6. Установлено, что наибольший эффект влияния на формирование

хозяйственно-полезных признаков оказывает технологический фактор «год отела»,

составляющий до 9,4 % – по молочной продуктивности и 28,1 % – по показателям

воспроизводительной способности и генетический фактор «отец животного»

который достигает 8,3 % и 16,6 % соответственно. При этом выявлена четкая

тенденция улучшения технологических условий в базовых предприятиях с 1993 по

2011 гг., что отразилось на величине эффекта влияния фактора«год отела»,

который по удою из отрицательного значения -2062 кг – в 1994 году постепенно

увеличивался и достиг положительного значения +3007 кг к 2011 году.

7. Выявлено, что средний уровень инбредности в двух стадах составил

2,7 %, максимальное значение достигло 25 %. При этом, с повышением

коэффициента инбридинга на 1 %, в сравнении с аутбредными животными,

межотельный период увеличивается на 1,7 дня, а сервис-период на 1,3 дня.

8. Прогнозирование племенной ценности быков-производителей

позволило выявить пять производителей-улучшателей и четыре ухудшателя,

наивысший показатель племенной ценности по удою составил +1025 кг молока у

производителя голштинской породы быка Чистого_589. Точность прогноза

племенной ценности по удою за 305 дней лактации составила более 85 %.

9. Прогнозирование хозяйственно-полезных признаков животных с

помощью построения генетических трендов по потенциальной молочной

продуктивности быков-производителей и их дочерей показало тенденцию
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увеличения до 4600 кг молока. При этом динамика технологических трендов по

коровам-дочерям составила до 7000 кг при сокращении сроков использования

животных с 3500 до 500 дней.

10. Выявлено, что рентабельность производства молока от дочерей быка-

производителя отражает процентное содержание прибыли в цене реализации и

свидетельствует о возможности снижения цены в сравнении с конкурентами. Так в

рассматриваемых случаях возможно снижение цены практически на 30 %, которое

не приведет к потере рентабельности. Установлено, что экономическая

эффективность использования быков, имеющих по результатам наших

исследований наивысшую племенную ценность, увеличивается на 12751,18-

27848,87 рублей на 1 корову в год, т.е. на 43,0-95,0 % по сравнению с другими

производителями при увеличении уровня рентабельности производства молока до

43,9 – 64,8 %.

Предложения производству

1. Организовать отбор и подбор в стадах украинской черно-пестрой молочной

породы с использованием результатов оценки племенной ценности быков-

производителей в определенных технологических условиях племенных

предприятий.

2. Планировать программы селекционного совершенствования стад крупного

рогатого скота с учетом рассчитанных генетических и технологических трендов, а

также их соотношения.

Перспективы дальнейшей разработки темы

В перспективе на основе разработанных методик внедрять элементы

геномной селекции в систему оценки племенной ценности животных.
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