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ведущей организации федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Кубанский

государственный аграрный университет имени ИТ. Трубилина» на

диссертацию Быкадорова Павла Петровича «Формирование хозяйственно­

полезных признаков скота молочных пород в зависимости от

технологических и генотипических факторов», представленной к защите в

диссертационный совет Д 220.028.01 при ФГБОУ ВО «Донской

государственный аграрный университет» на соискание ученой степени

кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.07 -

Разведение, селекция и генетика сельскохозяйственных животных.

Актуальность и степень разработанности темы.

Учитывая современные тенденции развития отрасли молочного
скотоводства важно дальнейшее обоснование генетического
совершенствования стада молочного скота, необходимы разработки новых и
усовершенствование существующих подходов проведения оценки генотипа,
организации отбора животных, фенотипических и генотипических
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параметров стада. Несомненно, эффективен мониторинг использования
производителей и оценка их влияния на генетический прогресс. Доступная
информация не позволяет обосновать вопросы селекции молочного скота на
сохранение высокой продуктивности коров, т.к. не ясно являются ли
показатели изменчивости и взаимосвязи признаков молочной
продуктивности того или иного стада сравнительно стабильными или они
могут изменяться под влиянием различных факторов. В этом плане особого
внимания заслуживает изучение особенностей формирования хозяйственно­
полезных признаков скота молочных пород в зависимости от
технологических и генотипических факторов. Актуальным является
мониторинг эффективности использования производителей разного
происхождении и проведения оценки их влияния на генетический прогресс в
молочном скотоводстве при разной технологии содержания животных.

Цель и задачи исследований. Основная цель исследования была
направлена на изучение особенностей формирования хозяйственно-полезных
признаков скота молочных пород в зависимости от технологических и
фенотипических признаков.

Для достижения цели автором были поставлены и решались
следующие задачи:

изучить особенности формирования основных хозяйственно-полезных
признаков коров на основе анализа фенотипических признаков;

изучить особенности возрастной динамики основных хозяйственно­
полезных признаков коров;

проанализировать динамику хозяйственно-полезных признаков коров,
степень влияния технологических и генетических факторов на их развитие;

определить коэффициенты наследуемости и повторяемости основных
хозяйственно-полезных признаков, степень относительной изменчивости
между ними на уровне фенотипических и генетических значений;

установить эффект влияния основных генетических факторов на
изучаемые признаки коров;

определить степень влияния технологических факторов на
хозяйственно-полезные признаки коров;

изучить влияние степени инбридинга на основные хозяйственно­
полезные признаки коров;

провести оценку племенной ценности быков-производителей по
основным хозяйственно-полезным признакам;
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рассчитать прогноз развития хозяйственно-полезных признаков скота с
учетом установленных закономерностей и влияние технологических и
генетических факторов;

рассчитать экономическую эффективность проведенных исследований.
Научная новизна работы заключается в том, что впервые в условиях

хозяйств Донецкой и Харьковской областей изучена динамика основных
хозяйственно-полезных признаков коров украинской черно-пестрой
молочной и голштинской пород, установлена степень их детерминации
технологическими и генетическими факторами, выявлена взаимосвязь между
отдельными признаками коров, проанализировано влияние степени
инбридинга на уровень их развития хозяйственно-полезных признаков,
оценена племенная ценность быков-производителей и коров, смоделировано
развитие хозяйственно-полезных признаков скота с учетом установленных
закономерностей, обоснована экономическая эффективность использования
отдельных быков-производителей.

Ценность для науки и практики результатов исследований, пути их
использования заключается в том, что результаты исследований,
приведенные в диссертации будут рекомендованы для использования в
учебном процессе в высших учебных заведениях, реализующих основные
образовательные программы по направлению подготовки «Ветеринария и
зоотехния».

Используемые автором методы - ретроспективный анализ и
прогнозирование племенной ценности и продуктивности животных могут
быть использованы в процессе планирования селекционно-племенной работы
в молочном скотоводстве.

Теоретическая и практическая значимость работы состоит в том,
что животные украинской черно-пестрой молочной и голштинской пород
имеют позитивный генетический тренд по основным признакам молочной
продуктивности, который дает основания для их последующего
эффективного использования в определенных технологических условиях.
Результаты исследований дают еще один дополнительный признак в
селекционно-племенной работе, позволяющий более рационально
использовать генетические ресурсы быков-производителей, являющихся
улучшателями по нескольким хозяйственно-полезным признакам.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.
Представленная диссертационная работа Быкадорова Павла Петровича

соответствует паспорту специальности 06.02.07 - Разведение, селекция и
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генетика сельскохозяйственных животных, а именно пунктам 1 -
«Совершенствование существующих и создание новых пород, типов, линий,
семейств и кроссов сельскохозяйственных животных», 2 - «Разработка
новых приемов отбора и оценки племенных и продуктивных качеств
сельскохозяйственных животных», 4 - «Оценка и использование
селекционно-генетических параметров (изменчивость, наследуемость,
повторяемость, сопряженность признаков) при совершенствовании систем
селекции в породах и популяциях сельскохозяйственных животных», 7 -
«Оценка результативности племенной работы и отдельных ее аспектов при
моделировании различных вариантов селекционных программ на различных
уровнях управления (стадо, регион, порода, популяция)».

Обоснованность научных положений, выводов и предложений.
Исследования проведены методически правильно на достаточном поголовье
крупного рогатого скота.

Использован комплекс методов исследований: зоотехнический,
ретроспективный, сравнительный, генеалогический, статистический,
корреляционный, дисперсионный, экономический, ВШР.

В ходе ретроспективного анализа с использованием данных первичного
зоотехнического и племенного учета за 1983-2011 годы, изучали
хозяйственно-полезные признаки - показатели молочной продуктивности,
физиологические стадии, продуктивное долголетие в разрезе хозяйств,
пород, систем содержания и в сравнении со стандартом пород коров.

Прогнозирование лактационной деятельности коров - дочерей быков
проводили методом построения моделей Вуда. Расчет селекционно­
генетических параметров хозяйственно-полезных признаков животных
проводили методом ограниченной максимальной правдоподобности с
использованием программы КЕМЬР 90.

Полученные экспериментальные данные оценивали с помощью
многофакторного дисперсионного анализа и расчета фенотипических
корреляций с использованием пакета статистических программ «8Р88 17,0»
и «Мюгозой Ехсе1».

Научные положения, выводы и практические предложения логически
вытекают из результатов проведенных исследований и обоснованы. Их
достоверность подтверждена статистически и не вызывает сомнений и
объективности.

Апробация, внедрение и публикации основных положений
результатов исследований. Основные научные результаты, включенные в
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диссертацию, опубликованы в 13 научных работах, в том числе 4 - в
ведущих рецензируемых научных журналах и изданиях в соответствии с
перечнем рекомендованных ВАК при Минобразования и науки РФ.

Основные положения диссертационной работы доложены и обсуждены
на: международной научно-практической конференции «Инновационные
пути импортозамещения продукции АПК» (поселок Персиановский 2015
год); международной научно-практической конференции «Использование и
эффективность современных селекционно-генетических методов в
животноводстве» (поселок Персиановский 2015 год); международной
научно-практической конференции «Современные способы повышения
продуктивных качеств сельскохозяйственных животных, птицы и рыбы в
свете импортозамещения и обеспечения продовольственной безопасности
страны» (Саратов, 2015); международной научно-практической конференции
«Проблемы и перспективы современной науки» (межотраслевая) (Луганск,
2017).

Личный вклад автора не вызывает сомнений и состоит в выборе
научного направления, определения цели и задач исследований, выбора
объектов и методов изучения, проведение экспериментов, получение и
биометрическая обработка цифрового материала, интерпретация полученных
результатов исследований, формулировка выводов, предложений
производству и практических рекомендаций, а также апробацию их на
научных конференциях.

Оценка содержания диссертации.
Диссертация представляет собой рукопись компьютерного набора,

написана квалифицированно, стандартным научным стилем по
общепринятой схеме.

В разделе «Введение» автор проводит обоснование актуальности темы,
необходимость проведения научных исследований, формулирует цель и
задачи исследований.

В обзоре литературы, состоящем из 24 страниц, соискатель обобщил
информацию в 4 подглавах, в которых содержится информация о факторах
формирования молочной продуктивности коров, о селекционно-генетических
параметрах основных хозяйственно-полезных признаков крупного рогатого
скота, влияние инбридинга на хозяйственно-полезные признаки молочного
скота, об основных аспектах прогнозирования хозяйственно-полезных
признаков молочного скота.
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В разделе «Материал и методы исследований» автор указывает, что
научные исследования проводили на поголовье украинской черно-пестрой
молочной и голштинской пород в племенных хозяйствах Харьковской и
Донецкой областей Украины. В работе использовались данные первичного и
племенного учета за период с 1983 по 2011 годы, на 8191 головах украинской
черно-пестрой молочной и голштинской пород. Автор приводит методики
расчетов селекционно-генетических параметров, формулу оценки племенной
ценности методом ВЫ1Р. В работе использовались зоотехнические,
сравнительные, генеалогические, статистические и дисперсионные методы
исследований.

В разделе «Результаты собственных исследований» соискатель
приводит результаты анализа молочной продуктивности и
воспроизводительной способности коров украинской черно-пестрой
молочной и голштинской пород по лактациям, показателей продуктивного
долголетия и возраста первого отела, параметров лактационной кривой
дочерей быков-производителей, фенотипических и генетических корреляций
между селекционными признаками, эффекта влияния стада на селекционные
признаки.

Автором установлено, что исследуемое поголовье украинского черно­
пестрого молочного скота превышает стандарты породы по молочной
продуктивности на 2398 кг, по количеству молочного жира - на 95 кг, белка -
на 71 кг.

Высокие коэффициенты изменчивости установлены автором по удою
(от 20 до 40%), межотельному периоду (от 15 до 20%), продолжительности
сервис-периода (от 40 до 70%).

Соискателем определено, что наибольшее влияние оказывает фактор
«отец животного», что составляет по удою - 8,3%, молочному жиру - 7,6%,
молочному белку - 8,1%, продуктивному долголетию - 11,4%, возрасту
первого отела - 16,6%, межотельному периоду - 2,4%.

При характеристике связей на уровне оценки аддитивной генетической
вариации автором установлена положительная зависимость между удоем и
межотельным и сервис-периодами.

Автором определено, что наибольшее влияние на молочную
продуктивность и воспроизводительные способности оказывает фактор «год
отела», который составляет от 2,2% по продолжительности межотельного
периода до 28,1% - по продуктивному долголетию.
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Соискателем установлено, что с использованием метода ВЬИР
точность оценки племенной ценности быков-производителей по удою за
305 дней лактации возросла до 85 и более %.

Автором установлено, что использование быков, имеющих по
результатам исследований наивысшую племенную ценность дает
возможность увеличения их экономической эффективности от 43 до 95 %.

Тщательный анализ материалов диссертации позволяет сделать
заключение, что в целом работа выполнена на современном методическом
уровне, характеризует соискателя как квалифицированного исследователя.
Автор провел комплексные исследования на достаточном по количеству для
кандидатской диссертации материале.

Выводы и предложения научно обоснованы и отвечают поставленным
целям и задачам.

Рекомендации по использованию результатов диссертационной
работы.

Для молочного скотоводства научная значимость работы состоит в
расширении знаний о селекционно-генетических характеристиках
продуктивности скота украинской черно-пестрой молочной и голштинской
пород; установлении степени влияния их детерминации технологическими и
генетическими факторами, позволяющими установить взаимосвязь
признаков коров и степени инбридинга, их влияние на развитие
хозяйственно-полезных признаков, оценку племенной ценности быков-
производителей и коров.

В условиях племенных хозяйств Харьковской и Донецкой областей
Украины показано, что использование полученных данных позволило более
эффективно проводить селекционную работу на повышение удоя, массовой
доли жира и массовой доли белка в молоке.

Результаты исследований внедрены автором диссертации в
государственном предприятии исследовательского хозяйства «Нива»
Института разведения и генетики животных имени М.В. Зубца и ПАО
«Племзаводе им. Литвинова».

Результаты исследований можно использовать в научных и учебных
целях, при написании учебных и учебно-методических пособий, чтении
лекций и проведении лабораторно-практических занятий в вузах по
направлениям ветеринарии и зоотехнии.

Автореферат полностью соответствует материалам, представленным в
диссертационной работе.
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Работа автора производит хорошее впечатление, имеет вид
завершенного научного труда, выполненного на высоком научно-
методическом уровне. Диссертация написана доступным языком, легко
читается.

В целом, несмотря на положительную оценку, следует обратить
внимание на некоторые недоработки, имеющиеся в данной работе.

Основные замечания.
1. В «Обзоре литературы» приводятся данные по аналогичным

исследованиям других авторов, но к сожалению не везде указана
породная принадлежность исследуемых объектов.

2. В разделе «Материал и методика исследований» необходимо
было подробно описать методы оценки качественных
показателей молока.

3. В разделе «Материал и методика исследований» необходимо
было подробно изложить методику расчёта генетического тренда
в популяциях.

4. В разделе «Материал и методика исследований» или в разделе
«Результаты исследований» необходимо было привести данные о
стандарте украинской черно-пестрой молочной породы, что
позволило бы увидеть изменения и оценить влияние факторов.

5. В диссертации недостаточно отражены сведения о
препотентности быков-производителей.

6. Не понятно какие факторы, повлияли на сокращение
продуктивного долголетия коров ООО АФ «Горняк» Донецкой
области?

7. Некоторые выводы целесообразнее было бы объединить и
сделать короче.

Приведенные выше замечания и пожелания не снижают научной и
практической ценности проведенной автором работы.

Заключение.
Диссертационная работа Быкадорова Павла Петровича на тему:

«Формирование хозяйственно-полезных признаков скота молочных пород в
зависимости от технологических и генотипических факторов» представляет
собой цельное завершенное исследование. Все вышеизложенное дает
основание считать, что по объему выполненных исследований, глубине их
анализа, новизне, научной и практической значимости, выводов и
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предложений, диссертация отвечает требованиям пункта 9 Положения ВАК
Минобрнауки РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор
Быкадоров Павел Петрович, заслуживает присуждения ученой степени
кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.07 -
Разведение, селекция и генетика сельскохозяйственных животных.

Отзыв на диссертацию и автореферат обсуждены на расширенном
заседании кафедр: разведения сельскохозяйственных животных и
зоотехнологий, частной зоотехнии и свиноводства Федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Кубанский государственный аграрный университет имени И.Т.
Трубилина» (протокол № 9, от 22 февраля 2019 года).

Отзыв составил:
профессор, заведующий кафедрой частной зоотехнии и свиноводства ФГБОУ
ВО «Кубанский государственный аграрный университет имени И.Т.
Трубилина», доктор сельскохозяйственных наук, профессор ВАК
Комлацкий Василий Иванович.

Адрес:
350044, Россия, г. Краснодар, ул. Калинина, 13
Телефон +7 (861) 221-59-42, факс: +7 (861) 221-58-85
Адрес электронной почты: таЯ@киЬ5аи.ги

Заведующий кафедрой частной зоотехнии и свиноводства
ФГБОУ ВО «Кубанский государственныщаграрный университет
имени И.Т. Трубилина>ущою$х$р сельскохозяйственных наук,
профессор ВАК_____ Василий Иванович Комлацкий.

Заведующий кафедрой разведения сельскохозяйственных животных и
зоотехнологий ФГБОУ ВО «Кубанский государственный аграрный
университет имени И.Т. Трубилина», доктор сельскохозяйственных наук,
профессор ВАК_____ _____________ Вячеслав Иванович Щербатов

Подпись доктора сельско
Василия Ивановича удостог
«21» февраля 2019 г.

ук, профессора Комлацкого

I/
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